本集團之財務團隊由財務經理帶領，彼負責就財務工具之公平值計量制定政策及程
序。財務團隊直接向財務總監及審核委員會匯報。於各報告日期，財務團隊分析
財務工具價值之動向，並決定估值中採用之主要輸入數據。財務總監審閱及批准估
值，並與審核委員會每年就中期及年度財務申報進行兩次有關估值程序及結果的討
論。

172位元堂藥業控股有限公司  二零一六年年報

42. 財務風險管理目標及政策（續）

c. 公平值（續）

財務資產及負債之公平值以自願交易方在當前交易中（強迫或清盤出售除外）該工具
可據此作交換之金額入賬。

財務資產及財務負債之公平值按以下方式釐定：

• 按攤銷成本入賬之財務資產及財務負債之公平值乃根據普遍接納之定價模型以
貼現現金流量分析釐定；及

• 財務報表附註24所述按公平值經損益表入賬之股權投資之公平值按活躍市場所
報買入市價釐定。

該等應收貸款及利息的非流動部分以及計息銀行借貸之公平值乃以目前市面類似年
期、信貸風險及剩餘期限的工具的利率經貼現預期未來現金流量計算。本集團於二
零一六年三月三十一日就計息銀行借貸的不履約風險被評估為並不重大。管理層已
評定，該等應收貸款及利息的非流動部分以及計息銀行借貸之公平值與其賬面值相
若。

非上市可供出售債務投資乃使用貼現現金流量估值模型估算公平值，採用的假設並
非由可觀察市價或利率支持。董事須就估值對預計未來現金流量作出估計。董事相
信，透過估值方法得出的估計公平值（記入綜合財務狀況表）及公平值的有關變動（記
入其他全面收益）乃屬合理，且為於報告期末的最適當價值。

173 位元堂藥業控股有限公司  二零一六年年報

財務報表附註

42. 財務風險管理目標及政策（續）

c. 公平值（續）

以下為非上市可供出售債務投資於二零一六年及二零一五年三月三十一日之估值的
重大不可觀察輸入數據連同量化敏感度分析之概要：

重大不可觀察
估值方法 輸入數據 加權平均 公平值對輸入數據之敏感度

非上市可供出售
 債務投資

貼現現金
 流量值

信貸風險貼現 11.6%
（二零一五年：

14.1%）

信貸風險貼現增加╱（減少）1%
 將令公平值減少╱（增加）
 18,632,000港元
 （二零一五年：
 20,004,000港元）

信貸風險貼現為本集團所釐定市場參與者定價有關投資時應考慮的溢價及貼現金額。

於綜合財務狀況表確認之公平值計量
下表提供初步確認後以公平值計量之財務工具分析，其按可觀察公平值程度分為一
至三級。

於二零一六年三月三十一日 使用下列各項之公平值計量

於活躍市場 重大可觀察 重大不可觀察
之報價 輸入數據 輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益之財務資產
可供出售投資 – – 671,521 671,521
按公平值經損益表入賬之股權投資 191,464 5,611 – 197,075

174位元堂藥業控股有限公司  二零一六年年報

42. 財務風險管理目標及政策（續）

c. 公平值（續）

於綜合財務狀況表確認之公平值計量（續）
於二零一五年三月三十一日 使用下列各項之公平值計量

於活躍市場 重大可觀察 重大不可觀察
之報價 輸入數據 輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益之財務資產
可供出售投資 – – 613,615 613,615
按公平值經損益表入賬之股權投資 191,547 1,675 – 193,222

本集團於二零一六年及二零一五年三月三十一日並無任何按公平值計量的財務負債。

本年度內，就財務資產及財務負債而言，第一級與第二級之間並無公平值計量轉
移，而第三級亦無轉入或轉出（二零一五年：無）。

175 位元堂藥業控股有限公司  二零一六年年報

財務報表附註

43. 本公司財務狀況表

有關報告期末本公司財務狀況表之資料如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

非流動資產
於附屬公司之投資 – –

– –

流動資產
應收附屬公司款項 2,388,655 1,899,610
其他應收款項 6,046 8,078
按公平值經損益表入賬之股權投資 45,520 10,856
銀行結餘及現金 43,886 189,833
可收回稅項 1,488 1,818

2,485,595 2,110,195

流動負債
應付附屬公司款項 459,001 322,419
其他應付款項 3,777 6,159

462,778 328,578

流動資產淨值 2,022,817 1,781,617

總資產減流動負債 2,022,817 1,781,617

非流動負債
遞延稅項負債 5,720 –

資產淨值 2,017,097 1,781,617

權益
已發行股本 3,163 42,171
儲備（附註） 2,013,934 1,739,446

總權益 2,017,097 1,781,617

董事 董事
鄧清河 陳振康

176位元堂藥業控股有限公司  二零一六年年報

43. 本公司財務狀況表（續）
附註：

本公司儲備概要載列如下：

股份 特別 實繳 購股權 保留
附註 溢價 儲備 盈餘 儲備 溢利 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一四年四月一日 1,340,510 (27,150) 215,599 582 73,835 1,603,376

年度溢利及全面
 收益總額 – – – – (38,509) (38,509)

發行股份 31(a) 189,236 – – – – 189,236

股份發行開支 31(a) (5,864) – – – – (5,864)

購股權沒收 – – – (83) 83 –

宣派二零一四年末期股息 – – – – (8,793) (8,793)
已宣派之二零一四年末期股息

於二零一五年三月三十一日及
 二零一五年四月一日 1,523,882 (27,150) 215,599 499 26,616 1,739,446

年度溢利及全面
 收益總額 – – – – 13,033 13,033

供股 31(b) 206,640 – – – – 206,640

股份發行開支 31(b) (5,279) – – – – (5,279)

股本削減 31(d) – – 60,094 – – 60,094

購股權沒收 – – – (6) 6 –
購股權註銷

於二零一六年三月三十一日 1,725,243 (27,150) 275,693 493 39,655 2,013,934

購股權儲備包括尚未行使之已授出購股權之公平值（進一步詳情載於財務報表附註2.4有關以股份為基礎之付款之會計政策）。倘相關
購股權已行使，有關金額將會轉至股份溢價賬，倘相關購股權逾期或於歸屬期後沒收，有關金額將會轉至保留溢利。

44. 比較金額

誠如財務報表附註2.2所詳述，由於本年度內實施香港公司條例（第622章），財務報表內若
干項目及結餘之呈報及披露已予修改以符合新規定。

45. 批准刊發財務報表

財務報表已由董事會於二零一六年六月八日批准並授權刊發。

177 位元堂藥業控股有限公司  二零一六年年報

物業詳情

投資物業

地址 用途 年期
本集團之
應佔權益

九龍觀塘瑞和街23-33號地下B號舖 出租商用物業 中期租約 100%

九龍觀塘協和街103號G號舖 出租商用物業 中期租約 100%

九龍旺角彌敦道581號地下 出租商用物業 中期租約 100%

九龍寶靈街14號寶靈大廈地下 出租商用物業 中期租約 100%

九龍土瓜灣道76B號地下A號舖 出租商用物業 長期租約 100%

新界荃灣沙咀道237號及川龍街87及89號
 仁愛樓地下B舖連閣樓

出租商用物業 中期租約 100%

178位元堂藥業控股有限公司  二零一六年年報

五年財務摘要

下文為本集團過往五個財政年度之業績與資產、負債及非控股權益摘要，乃摘錄自已公佈之經